Steph. Baluzii notæ.

(37) *Pacatum.* Tres libri veteres habent *placatum*. D Alias tres et vetustiores editiones addunt *vel pacem apud Deum*. Sed ea desunt in aliis editionibus et in quindecim antiquis exemplaribus. Recite autem Pamelius existimat irrepsisse in textum ex mar-
gine. Ego facilius crediderim addita fuisse supra lineam in codicibus antiquis, ut sœpe factum fuisse monuimus supra. Codex Turonensis habet: « Neque enim habere pacem apud Deum poterat. » Fuxensis: « Neque enim pacem Domini habere poterat. » In Epistola secunda Felagii II ad Episcopos Istricæ, legitur: « Neque enim habere pacatum Dominum poterat. » Aliter hunc Cypriani locum expressit Ludovicus Romanus in sermone quem habuit in concilio Basileensi. Sic enim posuit: « Neque enim Deum habere pacatum poterit qui cum fratre pacem non habet, sed zeli dis-
cordiam.

(38) *Tales etiamsi.* Ad hunc locum vir doctis-

simus Joannes Pearsonius episcopus Cestrensis in *Vindictis Epistolarum sancti Ignatii*, cap. 9, censet respexisse sanctum Joannem Chrysostomum, ho-
milia undecima in Epistolam ad Ephesios, cum ait virum quendam sanctum dixisse ne martyrii
quidem sanguinem posse peccatum schismatis
eluere.

(39) *Ut ardeam.* Ita etiam lib. iii *Testimoniorum*, cap. 3. At Hieronymus in caput quintum Epistole ad Galatas refert, in veteri versione, pro *ardeam* legi *gloriæ*. Et videtur Hieronymus præferre eam lectionem, cum paulo post dicat illam quæ habet *ardeam* esse errorem qui apud nostros inolevit.

(40) *Charitas magnanima.* Ita etiam in libro *de Zelo et Livore*, pag. 259, in libro *de Bono patientiæ*, pag. 252; et lib. iii *Testimoniorum*, cap. 3. Vide adno-
tationes Erasmi in hunc locum Epistolæ primæ Pauli ad Corinthios.

*modum dilexi vos (Joan., xv, 12), pertinere non poterit (41) qui dilectionem Christi perfida dissensione violavit. Qui charitatem non habet, Deum non habet. Joannis beati apostoli vox est : Deus, inquit, *dilectio est; et qui munet in dilectione, in Deo manet* ⁶⁷ et *Deus in illo manet* (I Joan., iv, 16). Cum Deo manere non possunt qui esse in Ecclesia Dei unanimes noluerunt. Ardeant licet flammis et ignibus traditi vel objecti bestiis animas suas ponant, non erit illa fidei corona, sed poena perfidiae; nec religiosae virtutis exitus gloriosus, sed desperationis interitus. Occidi talis potest, coronari non potest. Sic se Christianum esse profitetur quomodo et Christum diabolus saepe mentitur, ipso Domino præmonente et dicente: *Multi venient in nomine meo dicentes, Ego sum Christus, et multos fallent* (Marc., xiii, 6). Sicut ille Christus non est, quamvis fallat in nomine, ita nec Christianus videri potest qui non permanet in Evangelii ejus et fidei veritate.*